

**Oficina:** Dirección Ejecutiva de Transparencia y Acceso a la  
Información y del Servicio Profesional Electoral

**Oficio:** IEEBCS-DETAISPE-039-2024

**Asunto:** Se otorga respuesta folio **030078724000037**

La Paz, Baja California Sur a 11 de abril de 2024

### C. RMA RMA

Estimado/a Ciudadana, en atención a su solicitud recibida en fecha 21 de marzo del presente año, mediante el sistema SISAI 2.0 con número de folio **030078724000037**, por medio del cual requiere: “**1. Informe cuántos contratos y convenios ha suscrito el OPLE para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024. 2. Informe el nombre de la institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó cada uno de los contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 3. Informe la fecha en que el OPLE firmó cada uno de los contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 4. Informe el monto que deberá pagar el OPLE a cada institución pública, persona física o moral con la que firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 5. Informe el nombre del representante legal y domicilio fiscal de cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 6. Informe cuántas boletas electorales le deberá entregar cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 7. Informe qué otros productos de papelería, adicionales a las boletas electorales, deberá entregar cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 8. Informe cuántas unidades de cada uno de los otros productos de papelería adicionales a las boletas electorales, deberá cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 9. Informe el costo unitario de la impresión de cada boleta electoral que se acordó con cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 10. Informe el costo unitario de cada uno de los otros productos de papelería adicionales a las boletas electorales, que deberá entregar cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 11. Informe en qué fecha deberá entregar las boletas electorales cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 12. Informe en qué fecha deberá entregar cada uno de los otros productos de papelería adicionales a las boletas electorales cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 13. Informe si para poder dar cumplimiento a cada uno de los contratos y convenios firmados con el OPLE, la institución pública, persona física o moral subcontrató o subcontratará a otras empresas y prestadores de servicios; 14. En caso de que la respuesta a la pregunta anterior sea afirmativa, informe a qué empresas y prestadores de servicios adicionales contrató o contratará la institución pública, persona física o moral para poder dar cumplimiento a cada uno de los contratos y convenios firmados con el OPLE para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 15. En caso de que la respuesta a la pregunta 13 sea afirmativa, informe cuánto deberá pagar la institución pública, persona física o moral a cada una de las empresas y prestadores de servicios adicionales que contrató o contratará para poder dar cumplimiento a cada uno de los contratos y convenios firmados con el OPLE para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 16. En caso de que la respuesta a la pregunta 13 sea afirmativa, informe cuál es el nombre del representante legal y el domicilio fiscal de cada una de las empresas y prestadores de servicios adicionales que la institución pública, persona física o moral deberá contratar o contrató para poder dar cumplimiento a cada uno de los contratos y convenios firmados con el**

**OPLE para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; y 17. En caso de que subcontratar a empresas o prestadores de servicios adicionales, informe cómo se garantizará que la Guardia Nacional o cualquier otra corporación de seguridad pública vigile la producción de los materiales en instalaciones que no sean de la institución pública, persona física o moral originalmente contratada”,** con base en lo dispuesto por los artículos 2, 8, 12, 13, 20, 135, 139 y demás de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, y una vez que las Direcciones Ejecutivas de Administración y Finanzas y de Organización Electoral de este órgano electoral nos remitieron la información atinente, le hacemos de manifiesto lo siguiente:

Primeramente, en los puntos **“1. Informe cuántos contratos y convenios ha suscrito el OPLE para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024. 2. Informe el nombre de la institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó cada uno de los contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 3. Informe la fecha en que el OPLE firmó cada uno de los contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024...”** le informamos que existe 1 convenio celebrado el día **15 de febrero de 2024**, entre el Instituto Estatal Electoral de Baja California Sur y **Talleres Gráficos de México**, en relación a llevar a cabo los servicios integrales para la producción y entrega de documentación con emblemas, documentación sin emblemas y lo relativo a Voto Anticipado (V) que serán utilizados en el Proceso Local Electoral 2023-2024.

Ahora bien, en lo que respecta a su interrogante **“4. Informe el monto que deberá pagar el OPLE a cada institución pública, persona física o moral con la que firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024...”** le informamos que el monto a pagar es por la cantidad de **\$7'601,154.92** (*Siete millones seiscientos un mil ciento cincuenta y cuatro pesos 92/100 M.N.*), *I.V.A. incluido*, por concepto de la producción y entrega de documentación con emblemas, documentación sin emblemas y lo relativo a Voto Anticipado (VA).

En lo que consiste en la pregunta 5 **“Informe el nombre del representante legal y domicilio fiscal de cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024...”** dentro de este punto le informamos que firma en representación de Talleres Gráficos de México la **Mtra. Maribel Aguilera Cháirez**, en su carácter de Directora General.

En respuesta a las preguntas **“6. Informe cuántas boletas electorales le deberá entregar cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 7. Informe qué otros productos de papelería, adicionales a las boletas electorales, deberá entregar cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 8. Informe cuántas unidades de cada uno de los otros productos de papelería adicionales a las boletas electorales, deberá cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 9. Informe el costo unitario de la impresión de cada boleta electoral que se acordó con cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 10. Informe el costo unitario de cada uno de los otros productos de papelería adicionales a las boletas electorales, que deberá entregar cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024...”** le informamos que la respuesta a las interrogantes plasmadas de la 6 a la 10, le comunicamos que puede visualizarlos en la cotización de la empresa Talleres Gráficos de México (Cotización TGM.pdf), la cual se adjunta a la presente para su análisis correspondiente.

Por otra parte, en su pregunta **“11. Informe en qué fecha deberá entregar las boletas electorales cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 202...”** La fecha estimada será la primera quincena de mayo de 2024. Dependiendo de la validación de los formatos de la documentación con emblemas.

En lo que respecta al numeral **“12. Informe en qué fecha deberá entregar cada uno de los otros productos de papelería adicionales a las boletas electorales cada institución pública, persona física o moral con la que el OPLE firmó contratos y convenios para la impresión de boletas electorales y papelería electoral para la jornada electoral del 2 de junio de 2024...”** La información complementaria se entregaría en la segunda quincena de abril, pero por logística y seguridad se entregará junto con las boletas electorales en la primera quincena de mayo de 2024.

Finalmente, en los numerales del 13 al 17 **“13. Informe si para poder dar cumplimiento a cada uno de los contratos y convenios firmados con el OPLE, la institución pública, persona física o moral subcontrató o subcontratará a otras empresas y prestadores de servicios; 14. En caso de que la respuesta a la pregunta anterior sea afirmativa, informe a qué empresas y prestadores de servicios adicionales contrató o contratará la institución pública, persona física o moral para poder dar cumplimiento a cada uno de los contratos y convenios firmados con el OPLE para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 15. En caso de que la respuesta a la pregunta 13 sea afirmativa, informe cuánto deberá pagar la institución pública, persona física o moral a cada una de las empresas y prestadores de servicios adicionales que contrató o contratará para poder dar cumplimiento a cada uno de los contratos y convenios firmados con el OPLE para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; 16. En caso de que la respuesta a la pregunta 13 sea afirmativa, informe cuál es el nombre del representante legal y el domicilio fiscal de cada una de las empresas y prestadores de servicios adicionales que la institución pública, persona física o moral deberá contratar o contrató para poder dar cumplimiento a cada uno de los contratos y convenios firmados con el OPLE para la jornada electoral del 2 de junio de 2024; y 17. En caso de que subcontratar a empresas o prestadores de servicios adicionales, informe cómo se garantizará que la Guardia Nacional o cualquier otra corporación de seguridad pública vigile la producción de los materiales en instalaciones que no sean de la institución pública, persona física o moral originalmente contratada”,** en lo que respecta a estas interrogantes, lo podrá apreciar en el convenio firmado con Talleres Gráficos de México, toda vez que, ellos serán quienes produzcan la documentación electoral, dicho convenio se adjunta al presente para su conocimiento.

En espera de que la información que se proporciona sea de utilidad, le envío un cordial saludo, encontrándonos a su disposición para cualquier duda o comentario.

Atentamente



**Lic. Raúl Magallón Calderón**  
**Director Ejecutivo de Transparencia y Acceso a la**  
**Información y del Servicio Profesional Electoral**

Elaboró: DSC\*  
Archivo: 2024